
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINA N. 40 DEL 21/03/2024  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
OGGETTO: 
CUP E85F24000110001 CIG B0EEABE509. Lavori di messa in sicurezza di un tratto 
di strada in loc. Arnodera. Contributo di cui al DL 34/2019 art. 30 comma 14 bis – 
annualità 2024. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 alla società BRN’S Società di Ingegneria srl per la prestazione di 
progettazione strutturale, direzione lavori strutturale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Con  i  poteri  del  combinato  disposto  degli  artt.  109  e  107  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  

atteso il decreto del Sindaco di nomina a posizione organizzativa n. 1 del 02/01/2024, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

TENUTO CONTO CHE: 

Il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024-2025-2026 con 

deliberazione n. 28 in data 15/12/2023; 

La Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 con propria 

deliberazione n. 4 del 16/01/2024, in attuazione all’art. 169 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dell’art. 

24 del Regolamento Comunale di Contabilità, determinando le risorse assegnate al sottoscritto per 

la realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento; 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 

lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a 

decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 

programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

 

VISTI i commi 107, 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

richiamati dal menzionato articolo 30, comma 14-bis; 

 

VALUTATO che, ai sensi dell’articolo 156, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le disposizioni relative 

all’attribuzione di contributi erariali di qualsiasi natura, che facciano riferimento alla popolazione, 

vanno interpretate, se non diversamente disciplinato, come concernenti la popolazione residente 

calcolata alla fine del penultimo anno precedente a quello di riferimento, per le province e i comuni 

secondo i dati dell’Istituto nazionale di statistica, utilizzando per i comuni di nuova istituzione 

l’ultima popolazione disponibile; 

 

RILEVATO che ad ogni comune destinatario del finanziamento deve essere assegnato, per 

ciascun anno, un contributo di pari importo; 

 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria e dei dati sulla popolazione 

residente al 31 dicembre 2022 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla 

pagina web demo.istat.it, l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2024 a ciascuno dei 

ciascuno dei 2014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 58.589,87; 

 

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori entro il 15 maggio di ciascun anno e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge 

n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato 

rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro 

il 15 giugno del medesimo anno; 

 

Dato atto che al Comune di Gravere con il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.01.2024 sono 

stati assegnati euro 58.589,87 e che è intenzione dell’Amministrazione procedere alla 

realizzazione di un intervento DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA IN Frazioen 

Arnodera; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione strutturale e Direzione 

Lavori strutturale dei lavori di cui all’oggetto; 

 

Individuata la ditta BRN’S SOCIETA’ DI INGEGNERIA SRL, codice fiscale 12602850013, quale 

ditta idonea ad eseguire il servizio di cui all’oggetto; 

 

Visto il preventivo di spesa di cui a prot. n. 1022 del 18.03.2024 fornito dalla ditta BRN’S 

SOCIETA’ DI INGEGNERIA SRL per il servizio di Progettazione strutturale e DL strutturale per i 

lavori di cui all’oggetto, per un importo di € 5.000,00 oltre cassa ed IVA 22%; 

 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto  (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023,  il  sottoscritto  

Responsabile  dell’ idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 

241/1990; 

 

Visti i primi due commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, ed in particolare il comma 1: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 riportante: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità:… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta BRN’S SOCIETA’ DI 

INGEGNERIA SRL in quanto operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al 

servizio in oggetto tenendo conto dei ridotti tempi garantiti, della valutata esperienza nel settore e 

ritenuti congrui i prezzi offerti; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto 

occorre precisare: 

• l’oggetto del contratto: progettazione strutturale e direzione lavori strutturale per l’intervento 

denominato “Lavori di messa in sicurezza di un tratto di strada in loc. Arnodera”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’importo: € 5.000,00 oltre IVA 22% e cassa per un totale di € 6.344,00  

• il contraente: BRN’S SOCIETA’ DI INGEGNERIA 

• ragioni della scelta: tempestività nella fornitura – congruità prezzi - esperienza 

 

Dato atto che per le finalità del presente affidamento è stato rilasciato dall’autorità Nazionale 

Anticorruzione il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B0EEABE509; 

 

Visti: 

➢ il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta 

l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 

➢ l’art. 151, comma 4, dello stesso TUEL, in materia di principi di contabilità; 

➢ gli artt. n. 183, n. 184 e n. 185 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in materia di impegno, 

liquidazione, ordinazione e pagamento della spesa; 

➢ lo Statuto Comunale; 

➢ il Regolamento comunale di Contabilità; 

➢ il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024 con il quale sono state disposte le competenze 

in capo al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica-Edilizia e Lavori Pubblici; 

 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/09, che pone in capo al Responsabile del Servizio di verificare la 

compatibilità monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il 

programma dei pagamenti e con le regole della finanza pubblica, e dato atto di aver effettuato tale 

verifica; 

 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

www.comune.gravere.to.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di assegnare alla ditta BRN’S SOCIETA’ DI INGEGNERIA SRL, con sede legale in Via Trattenero 

n° 11/A – Bussoleno (TO), codice fiscale 12602850013, il servizio di Progettazione e DL strutturali  

per l’intervento “CUP E85F24000110001. Lavori di messa in sicurezza di un tratto di strada in loc. 

Arnodera”, per un importo di € 5.000,00 oltre cassa ed IVA 22% per un totale di € 6.344,00; 

 

Di impegnare la spesa nel bilancio di previsione corrente a favore della ditta  come segue: 

• Importo compresa IVA € 6.344,00 di cui €1.144,00 IVA 

• Capitolo: 3338/1 “CONTRIBUTIO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE,  

PATRIMONIO COMUNALE  E PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITET, 

INTERVENTI DI EFFIC. EN. E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTEN. ART 30 COMMA 14BIS DL 

34/2019 ANNUALITA' 2024 - DECR MIN INT  18/01/2024” 

• Cod. P.Fin: U.2.02.01.09.999 

• CIG B0EEABE509 

• Causale: Lavori di messa in sicurezza di un tratto di strada in loc. Arnodera. Progettazione 

strutturale e DL strutturale 

• Creditore: BRN’S Società di Ingegneria srl 

 

Di dare atto che: 

- il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 

- che per le finalità del presente affidamento è stato rilasciato dall’autorità Nazionale 

Anticorruzione il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B0EEABE509; 

- si procederà al pagamento del corrispettivo concordato secondo le modalità stabilite 

nell’ordine/preventivo fatta salva l’attestazione della regolarità della prestazione e della correttezza 

contributiva (D.U.R.C.). 

 

Di dare atto che non sussistono motivi di conflitto di interesse fra il sottoscritto ed i fornitori 

individuati nella presente, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013. 

 

Di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

www.comune.gravere.to.it, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 

nr.33 

       Il Responsabile del Servizio 

               Firmato Digitalmente 

        FONTAN Federico 


